                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при использовании средств, выделенных на организацию питания
муниципальным   дошкольным  образовательным учреждениям

Заволжского района города Ульяновска.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2016 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 26.07.2016 № 688.

Цель: проверка соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при использовании средств, выделенных на организацию питания.

           Объект проверки:  муниципальные      дошкольные образовательные организации Заволжского  района,  на территории муниципального образования «город Ульяновск»  -  7 учреждений (выборочным методом): 

· МБДОУ ЦРР – детский сад № 8
· МБДОУ ЦРР – детский сад № 94
· МБДОУ ЦРР – детский сад № 188
· МБДОУ детский сад № 190 «Родничок»
· МБДОУ детский сад № 209
· МБДОУ детский сад № 217 «Лесовичок»
· МБДОУ детский сад № 222


Проверяемый период: с 01.01.2016  по 30.06.2016.


Сроки проверки: начало проверки  01.08.2016 
                                окончание проверки 29.08.2016

Проверены бюджетные средства в сумме 28 514,9 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 5,2 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –  1,7 тыс. руб.;
· прочие нарушения  - 3,5 тыс. руб.

1. По данным бухгалтерского учёта по  состоянию на 01.01.2016   имелась кредиторская задолженность  за поставленные продукты питания  на общую сумму 1 321,71 тыс. руб., в т.ч:

–МБДОУ ЦРР-д/с №8 -39,23 тыс. руб.; 

–МБДОУ ЦРР-д/с №94-108,40 тыс. руб.;  

–МБДОУ ЦРР - д/с №188-148, 11 тыс. руб.;   

–МБДОУ №190 «Родничок»-233,61 тыс. руб.;

–МБДОУ №209-35,77 тыс. руб.;

–МБДОУ  №217-345,93 тыс. руб.;

–МБДОУ №222-410,66 тыс. руб.
     Кредиторская задолженность в сумме 1276,76 тыс. руб. подтверждена актами сверки взаимных расчётов. Проверке не представлены акты сверки взаимных расчётов на 01.01.2016 года МБДОУ  №217 с ИП Аламов Д.Н. и ООО «Продсоюзагро» на сумму задолженности 44,95 тыс. руб. Кредиторская задолженность  на сумму 1320,82 тыс. руб. погашена  в январе-феврале 2016 года. Просроченная задолженность   МБДОУ ЦРР-д/с №94 в сумме 0,89 тыс. руб. на момент проверки  не погашена. 
2. В  нарушение постановления администрации города Ульяновска  от 24.12.2015 № 6564 «Об установлении родительской платы» установлено неисполнение  денежного норматива    на питание одного ребенка в день  за период с 01.01.2016 по 30.06.2016:

 – в МБДОУ ЦРР-д/с №8   на 8,38 руб., МБДОУ ЦРР-д/с №94   на 5,98 руб., МБДОУ ЦРР - д/с №188   на 4,43 руб., МБДОУ №190 «Родничок» на 8,56 руб., МБДОУ №209 на 3,76 руб., МБДОУ  №217 на 7,07 руб., МБДОУ №222 на 8,92 руб.


3. В нарушение  Постановления администрации города Ульяновска от 04.07.2013 № 2914 (с изменениями) «Предоставления  ежедневного одноразового бесплатного питания работникам муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», из числа воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей  в период работы учреждения» установлено отклонение стоимости питания сотрудников от денежного норматива  в проверяемом периоде:

-  превышение в МБДОУ ЦРР-д/с №94  на 0,94 руб., МБДОУ №209 на 0,51 руб., МБДОУ  №217 на 4,89 руб.;
- неисполнение  в МБДОУ ЦРР-д/с №8   на 7,50 руб., МБДОУ ЦРР - д/с №188   на 1,79 руб., МБДОУ №190 «Родничок» на 1,57 руб., МБДОУ №222 на 0,27 руб.

4. Установлены отклонения от рекомендуемых СанПиН 2.4.1.3049-13 суточных норм продуктов питания  за период  с 01.01.2016 по 30.06.2016., а именно:

‒неисполнение норм по продуктам питания: 
 

–масло растительное в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 40%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 28%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 17%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 30%, МБДОУ №209 на 14%, МБДОУ  №217 на 3%, МБДОУ № 222 на 17%;

             –яйцо в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 22%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 13%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 17%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 6%, МБДОУ №209 на 20%, МБДОУ  №217 на 6%, МБДОУ № 222 на 23%;
–молоко, кефир в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 5%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 24%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 4%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 6%, МБДОУ №209 на 9%, МБДОУ  №217 на11%, МБДОУ № 222 на 9%;

–мясо говядины в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 1%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 1%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 11%, МБДОУ №209 на 3%, МБДОУ  №217 на1%, МБДОУ № 222 на 25%;

 –мясо птицы в:  МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 7%;
             –рыба в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 8%, МБДОУ №190 «Родничок» на 17%;
 –сыр в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 30%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 13%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 10%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 41%, МБДОУ №209 на 22%, МБДОУ  №217 на 8%, МБДОУ № 222 на 95%;
–творог  в:  МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 3%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 12%, МБДОУ  №217 на 7%;
–сметана в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 27%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 13%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 14%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 21%, МБДОУ №209 на 2%, МБДОУ  №217 на 13%, МБДОУ № 222 на 79%;
–мука в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 55%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 52%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 41%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 54%, МБДОУ №209 на 43%, МБДОУ  №217 на 7%, МБДОУ № 222 на 43%;

–крупы в: МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 1%;  
–макаронные изделия в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 9%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 17%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 15%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 12%, МБДОУ №209 на 22%, МБДОУ  №217 на 4%;
–сахарный песок в: МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 1%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 4%, МБДОУ №209 на 10%, МБДОУ  №217 на 2%; 

–кондитерские изделия в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 34%, МБДОУ №190 «Родничок» на 23%, МБДОУ №209 на 34%, МБДОУ  №217 на 15%;

– сухофрукты в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 8%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 5%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 18%, МБДОУ №209 на 1%, МБДОУ  №217 на 11%, МБДОУ № 222 на 4%;
–фрукты свежие в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 36%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 46%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 33%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 29%, МБДОУ №209 на 15%, МБДОУ  №217 на 38%, МБДОУ № 222 на 21%;

–картофель в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 5%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 10%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 1%, МБДОУ  №217 на 14%;

–овощи в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 52%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 14%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 30%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 32%, МБДОУ №209 на 31%, МБДОУ  №217 на 13%, МБДОУ № 222 на 37%;

–хлеб ржаной в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 7%;

–хлеб пшеничный в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 3%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 16%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 7%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 1%, МБДОУ №209 на 9%, МБДОУ  №217 на 13%, МБДОУ № 222 на 2%;
–чай в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 15%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 20%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 33%, МБДОУ №209 на 10%, МБДОУ  №217 на 7%, МБДОУ № 222 на 56%;
–кофейный напиток в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 37%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 13%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 10%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 46%, МБДОУ №209 на 60%, МБДОУ  №217 на 18%, МБДОУ № 222 на 31%;
–какао-порошок в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 2%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 3%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 38%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 44%, МБДОУ №209 на 31%, МБДОУ № 222 на 30%;
–дрожжи в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 62%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 39%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 26%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 46%, МБДОУ №209 на 34%, МБДОУ  №217 на 11%, МБДОУ № 222 на 14%;

–соль в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 1%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 2%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 2%, МБДОУ №209 на 11%, МБДОУ № 222 на 1%;
–соки фруктовые в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 51%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 48%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 2%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 71%, МБДОУ №209 на 16%, МБДОУ  №217 на 27%, МБДОУ № 222 на 67%.
‒ превышение норм питания: 

       –мясо  в:  МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 1%,
       –мясо птицы в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 7%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 9%, МБДОУ №190 «Родничок» на 31%, МБДОУ №209 на 10%, МБДОУ  №217 на 10%, МБДОУ № 222 на 94%;
–рыба в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 10%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 8%,  МБДОУ №209 на 5%, МБДОУ  №217 на 7%, МБДОУ № 222 на 4%;
–творог в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 5%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 10%, МБДОУ №209 на 1%, МБДОУ № 222 на 7%;
–масло сливочное в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 8%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 7%, МБДОУ №209 на 5%;
–крупы в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 2%, МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 2%, МБДОУ №190 «Родничок» на  9%, МБДОУ №209 на 5%, МБДОУ  №217 на 4%, МБДОУ № 222 на 29%;
–макаронные изделия в: МБДОУ № 222 на 2%;
–сахарный песок в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 2%;
–кондитерские изделия в:МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 5%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 2%, МБДОУ № 222 на 67%;
–сухофрукты в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 7%;
–картофель в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 30%, МБДОУ № 222 на 13%;
–хлеб ржаной в: МБДОУ ЦРР-д/с №8 на 1%, МБДОУ ЦРР - д/с №188 на 2%,  МБДОУ №190 «Родничок» на 1%, МБДОУ №209 на 1%, МБДОУ  №217 на 1%;

–чай в: МБДОУ ЦРР-д/с №94 на 3%;

–какао-порошок в: МБДОУ  №217 на 15%.
5. В результате контрольного взвешивания приготовленных блюд установлено: 

–недостающее количество блюд на сумму 1132,35 руб., в т.ч. в МБДОУ ЦРР-д/с №94  на сумму 582,21 руб., МБДОУ №190 «Родничок» на сумму  520,59 руб., МБДОУ  №217 на сумму 29,55 руб.

–сверхнормативное приготовление блюд на сумму 327,53 руб., в т.ч. в МБДОУ №209 на сумму  189,71 руб.,  МБДОУ  №217 на 69,82 руб., МБДОУ №222 на сумму 68,00 руб.  

В период проверки  денежные средства в сумме 1459,88 руб. возмещены на лицевые счета соответствующих образовательных учреждений.
6. В ходе проверки обнаружены излишки продуктов питания в помещениях пищеблока на общую сумму 386,86 руб., из них:  МБДОУ №190 «Родничок»-111,14 руб., МБДОУ №209-275,72 руб. В период проверки  денежные средства в сумме 386,86 руб. возмещены на лицевые счета МБДОУ №190 «Родничок» и МБДОУ №209.

7. В ходе проверки установлены нарушения требований СанПиН  2.4.1.3049-13:

–к условиям реализации пищевых продуктов и кулинарных изделий, предусмотренных  п.14.16.5., п.14.16.6., а именно в МБДОУ №190 «Родничок» сварена свёкла накануне приготовления блюда в количестве 3,05 кг на сумму 34,46 руб.  В период проверки сумма 34,46 руб.  возмещена на лицевой счет учреждения МБДОУ №190 «Родничок»;

– к производству готовых блюд в соответствии с технологическими картами, предусмотренных п. 15.5, а именно в МБДОУ ЦРР-д/с №94 приготовлены на обед блюда «Суп с вермишелью на  костном бульоне» и «Капуста тушёная с мясом», не предусмотренные технологическими картами, в результате чего необоснованно списано продуктов питания на сумму 6433,35 руб. В МБДОУ №217 для приготовления блюда «Кисель из концентрата плодового или ягодного» произведена закладка концентрата киселя весом меньше, чем предусмотрено технологической картой.  В МБДОУ №209 в блюдо «Картофель тушеный с мясом», готовое к раздаче, было добавлено растопленное сливочное масло, в то время как оно должно было быть использовано для пассировки лука. Кроме того,  в МБДОУ №209  температура блюда «Компот из лимона и яблок» при подаче превышала температуру, предусмотренную технологической картой.

8. Проверкой установлено отсутствие учёта  потерь овощей при обработке с 16.07.2016 по 01.08.2016 года  в МБДОУ № 190 «Родничок», о чём свидетельствует отсутствие записей в журнале.  В МБДОУ ЦРР - д/с № 94, МБДОУ №190 «Родничок», МБДОУ № 209, МБДОУ  № 217, МБДОУ № 222 учёт потерь овощей производился  в объёме сезонных норм, а не по фактическому количеству. В МБДОУ № 190, МБДОУ № 209 «Родничок», МБДОУ №222 допускалось списание потерь с превышением сезонных норм. 
9. В ходе проведённой инвентаризации продуктов питания на складах МБДОУ выборочным способом  установлено:

‒ недостача на сумму 636,42 руб., из них:

–МБДОУ ЦРР-д/с №8 - 115,50 руб.;

–МБДОУ ЦРР-д/с №94 -  53,14 руб.;
–МБДОУ №190 «Родничок»  - 26,45руб.; 
–МБДОУ №209 - 209,30 руб.;
–МБДОУ  №217 - 206,03 руб.; 

–МБДОУ №222 - 26,0руб. 

‒излишки в сумме 1513,47, из них:  

‒МБДОУ ЦРР-д/с №8 - 150,63 руб.; 

–МБДОУ ЦРР-д/с №94 - 266,85 руб.;

–МБДОУ ЦРР - д/с №188 - 61,42 руб.;

–МБДОУ №190 «Родничок» - 525,59 руб.;

–МБДОУ №209 - 75,91 руб.;

       –МБДОУ №222 - 433,07 руб. 



В период проверки недостача в сумме 636,42 руб. и излишки в сумме 179,85 руб. возмещены на лицевые счета образовательных учреждений. Излишки в сумме 1333,62 руб. оприходованы на склад.
10. В ходе проверки порядка соблюдения методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утверждённых приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52 и инструкции о порядке оформления меню-требования, утверждённой приказом Управления образования администрации города Ульяновска от 22.07.2014 №721, установлены нарушения:

‒ внесены дополнительные графы в форму «Меню-требование» МБДОУ №94 и МБДОУ №217 , но  при этом не оформлены графы обязательные к заполнению;

‒при оформлении «Меню-требования» в МБДОУ №222 набор продуктов, выданный для приготовления блюда «Чай с сахаром», а именно сахарный песок, указан в графе иного блюда. 
11. В нарушение п.14.25 СанПиН 2.4.1.3049-13  «Требования к условиям хранения, приготовления и реализации пищевых продуктов и кулинарных изделий»  выявлено:

‒хранение на складах  дрожжей для выпечки с истекшим сроком реализации на сумму 195,64 руб., в т.ч.:

‒МБДОУ ЦРР-д/с №8 –0,270 кг на сумму 17,55 руб.;

–МБДОУ №190 «Родничок» - 0,700 кг на сумму 40,95 руб.;

–МБДОУ №209 - 1,210 кг на сумму 78,64 руб.;

       –МБДОУ №217 - 0,9 кг на сумму 58,50 руб.

В период проверки ущерб в сумме 195,64 руб. возмещён на лицевые счета соответствующих образовательных учреждений.

‒ недоброкачественные продукты питания с наличием порчи (моль, гниль) на сумму 2877,90 руб., в т. ч.:

–МБДОУ №190 «Родничок» - 1006,36 руб.;

   –МБДОУ №217 – 1871,54 руб. 

В период проверки ущерб в сумме 1107,90 руб. возмещён на лицевые счета соответствующих образовательных учреждений, а также произведена замена недоброкачественных продуктов поставщиком в момент проверки на сумму 1770,00 руб., выявленных на складе  МБДОУ №217.
Заключением Управления образования заведующим  проверенных муниципальных бюджетных образовательных организаций  предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
